INDICAÇÃO Nº 914 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
providências quanto a lotação no transporte público na linha do bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pela população, no que tange a lotação no transporte público na linha
do bairro São Geraldo.

Sabemos, que o sistema de transporte público é motivo de
preocupação das autoridades de saúde e da população, tendo em vista o alto risco de
contágio pela covid-19.

A empresa Expresso Planalto não tem se preocupado em
tomar as medidas necessárias para que seja evitada aglomerações, não cumprindo com
os protocolos preventivos indicados pelos órgãos de saúde.

Assim, é necessário que o Poder Executivo Municipal
cobre providências da Empresa Expresso Planalto para evitar a aglomeração de pessoas
no interior dos veículos, solicitando que a empresa aumente a quantidade de ônibus em
circulação, limite o número de pessoas viajando em cada ônibus, bloqueie alguns
assentos para tentar aumentar o distanciamento entre as pessoas e mantenha os
ambientes limpos e arejados.

Diante de todo exposto, resta evidente que a presente
solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.
Assim, visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à
população, bem como a segurança no transporte público, solicito tais providências.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2021.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  20 de julho de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7B7D1H3M9B0K9P6
		2021-07-14T17:40:32-0300